
602217NORMAS LEGALESDomingo 23 de octubre de 2016 El Peruano /

AMBIENTE

Modifican TUPA del Servicio Nacional 
de Meteorología e Hidrología del Perú - 
SENAMHI

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 312-2016-MINAM

 
Lima, 21 de octubre de 2016

Visto, el Oficio N.° 672-2016/SENAMHI-PREJ 
de la Presidencia Ejecutiva del Servicio Nacional 
de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI; 
el Memorando N.° 892-2016-MINAM/SG/OPP y el 
Informe N.° 054-2016-MINAM/SG/OPP/RAC, del 21 
de octubre de 2016, de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto; y el Informe N.° 323-2016-MINAM/
SG-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y demás 
antecedentes;

CONSIDERANDO:
 
Que, de conformidad con la Ley N.° 24031, Ley 

Orgánica del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú – SENAMHI, el SENAMHI es un 
Organismo Público Descentralizado con personería 
jurídica de derecho público interno y autonomía 
técnica, administrativa y económica, dentro de los 
límites del ordenamiento legal del Sector Público, 
que tiene por finalidad planificar, organizar, 
coordinar, normar, dirigir y supervisar las actividades 
meteorológicas, hidrológicas y conexas, mediante la 
investigación científica, Ia realización de estudios y 
proyectos y la prestación de servicios en materias de 
su competencia;

Que, de acuerdo a la Primera Disposición 
Complementaria y Final del Decreto Legislativo N° 
1013, Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, el Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, se 
encuentra adscrito al Ministerio del Ambiente como 
organismo público ejecutor;

Que, mediante Decreto Supremo N.° 021-2010-MINAM 
se aprobó el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
– TUPA del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI, el cual fue modifi cado a través de la 
Resolución Ministerial N.° 389-2014-MINAM;

Que, mediante Ofi cio N.° 672-2016/SENAMHI-
PREJ, la Presidencia Ejecutiva del Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI remite 
el Informe Técnico N° 014-2016/SENAMHI-OPP-UM, 
a través del cual se sustentan las razones por las que 
resulta innecesario continuar manteniendo en el TUPA del 
SENAMHI los Procedimientos N.° 02 y N.° 03, solicitando 
su eliminación; 

Que, de conformidad con el artículo 36, numeral 
36.3, de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, las disposiciones concernientes 
a la eliminación de procedimientos o requisitos o a la 
simplifi cación de los mismos, podrán aprobarse por 
Resolución Ministerial; 

Que, el artículo 38, numeral 38.5, de la misma Ley, 
establece que toda modifi cación que no implique la 
creación de nuevos procedimientos, incremento de 
derechos de tramitación o requisitos, se debe realizar por 
Resolución Ministerial del Sector;

Que, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11, 
numeral 11.2, de los Lineamientos para elaboración 
y aprobación del TUPA y disposiciones para el 
cumplimiento de la Ley del Silencio Administrativo, 
aprobados por Decreto Supremo N.° 079-2007-PCM, 
los TUPA de los Organismos Públicos Descentralizados 
del Gobierno Nacional, previamente a su aprobación, 
deberán contar con la opinión de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio al cual 
se encuentran adscritos; asimismo, conforme a su 

artículo 12, para la revisión y aprobación del proyecto 
de TUPA o de su modificatoria, se debe contar, entre 
otros aspectos, con el Informe Técnico de la Oficina 
de Planeamiento de la entidad y los formatos de 
sustentación legal y técnica de los procedimientos 
administrativos;

Que, en este contexto, por Memorando N.° 
892-2016-MINAM/SG/OPP, la Directora de la Ofi cina de 
Planeamiento y Presupuesto del MINAM remite el Informe 
N.° 054-2016-MINAM/SG/OPP/RAC, emitiendo opinión 
favorable a la propuesta de modifi cación del TUPA del 
SENAMHI;

Que, de la revisión de los actuados, se advierte 
que la propuesta de modifi cación al Texto Único de 
Procedimientos Administrativos – TUPA del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI, se encuentra referida a la eliminación de 
dos procedimientos y a la modifi cación del orden de los 
procedimientos que se mantienen; por lo que corresponde 
ser aprobada por Resolución Ministerial en el marco de lo 
dispuesto en el artículo 36, numeral 36.3, y en el artículo 
38, numeral 38.5, de la Ley N° 27444;

Que, asimismo, la propuesta modifi catoria cuenta con 
la documentación a que se refi ere el artículo 11, numeral 
11.2, y el artículo 12 de los Lineamientos para la elaboración 
del Texto Único de Procedimientos Administrativos – 
TUPA y disposiciones para el cumplimiento de la Ley del 
Silencio Administrativo, aprobados por Decreto Supremo 
N.° 079-2007-PCM; 

Con el visado de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N.° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; el 
Decreto Supremo N.° 079-2007-PCM que aprueba los 
Lineamientos para elaboración y aprobación de TUPA y 
disposiciones para el cumplimiento de la Ley del Silencio 
Administrativo; el Decreto Supremo N.° 062-2009-PCM 
que aprueba el Formato del TUPA; el Decreto Legislativo 
N.° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente; y su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N.° 
007-2008-MINAM; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Eliminar el Procedimiento N.° 
02: Expendio de Información Meteorológica 
procesada; y el Procedimiento N.° 03: Expendio 
de Información Hidrológica procesada, del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA del 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del 
Perú – SENAMHI, aprobado por Decreto Supremo 
N.º 021-2010-MINAM, y modificado por Resolución 
Ministerial N.° 389-2014-MINAM. 

Artículo 2.- Modifi car el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA del Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI, aprobado 
por Decreto Supremo N.º 021-2010-MINAM, y modifi cado 
por Resolución Ministerial N.° 389-2014-MINAM, 
conforme al anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA del Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI, en el 
diario ofi cial El Peruano.

Artículo 4.- Disponer la publicación del Texto Único 
de Procedimientos Administrativos – TUPA del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI, en el Portal de Servicios al Ciudadano y 
Empresa – PSCE (www.serviciosalciudadano.gob.pe) 
y en el Portal del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú – SENAMHI (www.senamhi.gob.
pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELSA GALARZA CONTRERAS
Ministra del Ambiente 



602218 NORMAS LEGALES Domingo 23 de octubre de 2016 /  El Peruano

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S A
DM

IN
IS

TR
AT

IV
OS

 D
EL

 S
ER

VI
CI

O 
NA

CI
ON

AL
 D

E 
ME

TE
OR

OL
OG

ÍA
 E

 H
ID

RO
LO

GÍ
A 

DE
L P

ER
Ú 

TU
PA

 - S
EN

AM
HI

SE
CT

OR
 05

  
: 

MI
NI

ST
ER

IO
 D

EL
 AM

BI
EN

TE
 - M

IN
AM

EN
TID

AD
 - P

LIE
GO

 33
1  

: 
SE

RV
IC

IO
 N

AC
IO

NA
L D

E 
ME

TE
OR

OL
OG

IA 
E 

HI
DR

OL
OG

IA 
DE

L P
ER

Ú 
- S

EN
AM

HI

Te
xto

 Ú
nic

o d
e P

ro
ce

dim
ien

to
s A

dm
ini

str
ati

vo
s (

TU
PA

)

N°
 de

 
Or

de
n

De
no

mi
na

ció
n d

el 
Pr

oc
ed

im
ien

to

Re
qu

isi
to

s
De

re
ch

o d
e T

ra
mi

tac
ión

 (*
)

Ca
lifi 

ca
ció

n

Pl
az

o p
ar

a r
es

olv
er

 
(E

n d
ías

 H
áb

ile
s)

Ini
cio

 de
l P

ro
ce

dim
ien

to
Au

to
rid

ad
 co

mp
ete

nt
e p

ar
a 

re
so

lve
r

Ins
tan

cia
s d

e R
es

olu
ció

n d
e R

ec
ur

so
s

Nú
me

ro
 y 

De
no

mi
na

ció
n

Fo
rm

ula
rio

/ 
Có

dig
o/ 

Ub
ica

ció
n

(E
n %

 U
IT)

(E
n S

/.)
Au

to
má

tic
o

Ev
alu

ac
ión

 P
re

via
Re

co
ns

ide
ra

ció
n 

Ap
ela

ció
n

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

1
AC

CE
SO

 A
 L

A 
IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
QU

E 
PO

SE
A 

O 
PR

OD
UZ

CA
 E

L 
SE

RV
IC

IO
 N

AC
IO

NA
L 

DE
 

ME
TE

OR
OL

OG
ÍA 

E 
HI

DR
OL

OG
ÍA 

DE
L 

PE
RÚ

 
– S

EN
AM

HI

a) 
Co

pia
 Fo

tos
tát

ica
 S

im
ple

 en
 b/

n e
n A

4

b) 
Co

pia
 Au

ten
tic

ad
o S

im
ple

 en
 b/

n

c) 
CD

 (P
or 

Un
ida

d).

d) 
Co

rre
o E

lec
tró

nic
o u

 ot
ro 

Me
dio

 E
lec

tró
nic

o

Ar
tíc

ulo
 11

° y
 Ar

tíc
ulo

 20
° d

el 
D.

S:
 N

° 0
43

-20
03

-
PC

M,
 ap

rue
ba

n T
ex

to 
Ún

ico
 O

rde
na

do
 de

 la
 Le

y 
N°

 2
78

06
, L

ey
 d

e T
ran

sp
are

nc
ia 

y A
cc

es
o 

a 
la 

Inf
orm

ac
ión

 P
úb

lic
a ,

 pu
bli

ca
da

 el
 24

-04
-20

03

Ar
tíc

ulo
 1

0°
, 1

1°
,12

°,1
3°

 y
 1

5°
 d

el 
D.

S.
 N

° 
07

2-2
00

3-P
CM

, A
pru

eb
an

 e
l R

eg
lam

en
to 

de
 la

 
Le

y d
e T

ran
sp

are
nc

ia 
y A

cc
es

o a
 la

 In
for

ma
ció

n 
Pú

bli
ca

, p
ub

lic
ad

o e
l 0

7-0
6-2

00
3.

El 
Nu

me
ral

 1
10

.1 
de

l A
rtíc

ulo
 1

10
° 

de
 la

 L
ey

 
N°

 27
44

4 L
ey

 de
l P

roc
ed

im
ien

to 
Ad

mi
nis

tra
tiv

o 
Ge

ne
ral

, p
ub

lic
ad

o e
l 1

1-0
4-2

00
1

 Cu
en

ta 
Co

rrie
nte

 N
° 0

00
0.2

82
67

1 -
SE

NA
MH

I -
 

BA
NC

O 
DE

 LA
 N

AC
IÓ

N.

1. 
So

lic
itu

d a
l S

ec
ret

ari
o G

en
era

l. 
2. 

Co
mp

rob
an

te 
de

 P
ag

o 
de

l B
an

co
 d

e 
la 

Na
ció

n.

Fo
rm

ato
 

0.0
02

7%
 U

IT

0,0
13

2 %
 U

IT

0.0
52

7 %
 U

IT

GR
AT

UI
TO

0.1
1

0.5
2

2.0
8

GR
AT

UI
TO

X
Sie

te 
(7)

 dí
as

 há
bil

es
.

Pr
orr

og
ab

le 
cin

co
 

(5)
 dí

as
 há

bil
es

, p
or 

difi
 cu

lta
d p

ara
 re

un
ir 

inf
orm

ac
ión

.

Trá
mi

te 
Do

cu
me

nta
rio

 y 
Ad

mi
nis

tra
ció

n d
e A

rch
ivo

s
Se

cre
tar

io 
Ge

ne
ral

 
Se

cre
tar

io 
Ge

ne
ral

Pr
es

ide
nte

 E
jec

uti
vo

 de
l 

SE
NA

MH
I

Pla
zo

 de
 P

res
en

tac
ión

.- 
Qu

inc
e (

15
) d

ías
 há

bil
es

 
de

sd
e l

a n
oti

fi c
ac

ión
 

de
l a

cto
.

Pla
zo

 de
 R

es
olu

ció
n.-

 
Di

ez
 (1

0) 
día

s h
áb

ile
s



602219NORMAS LEGALESDomingo 23 de octubre de 2016 El Peruano /

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 PR

OC
ED

IM
IEN

TO
S A

DM
IN

IST
RA

TIV
OS

 D
EL

 SE
RV

IC
IO

 N
AC

IO
NA

L D
E M

ET
EO

RO
LO

GÍ
A E

 H
ID

RO
LO

GÍ
A D

EL
 PE

RÚ
 TU

PA
 - S

EN
AM

HI

SE
CT

OR
 05

  
: 

MI
NI

ST
ER

IO
 D

EL
 AM

BIE
NT

E -
 M

IN
AM

EN
TID

AD
 - P

LIE
GO

 33
1  

: 
SE

RV
IC

IO
 N

AC
IO

NA
L D

E M
ET

EO
RO

LO
GI

A E
 H

ID
RO

LO
GI

A D
EL

 PE
RÚ

 - S
EN

AM
HI

Te
xto

 Ú
nic

o d
e P

ro
ce

dim
ien

tos
 Ad

mi
nis

tra
tiv

os
 (T

UP
A)

N°
 de

 
Or

de
n

De
no

mi
na

ció
n d

el 
Pr

oc
ed

im
ien

to

Re
qu

isi
tos

De
rec

ho
 de

 Tr
am

ita
ció

n (
*)

Ca
lifi 

ca
ció

n

Pla
zo

 pa
ra 

res
olv

er 
(E

n d
ías

 H
áb

ile
s)

Ini
cio

 de
l P

ro
ce

dim
ien

to
Au

tor
ida

d c
om

pe
ten

te 
pa

ra 
res

olv
er

Ins
tan

cia
s d

e R
es

olu
ció

n d
e R

ec
ur

so
s

Nú
me

ro
 y 

De
no

mi
na

ció
n

Fo
rm

ula
rio

/ 
Có

dig
o/ 

Ub
ica

ció
n

(E
n %

 U
IT)

(E
n S

/.)
Au

tom
áti

co
Ev

alu
ac

ión
 Pr

ev
ia

Re
co

ns
ide

rac
ión

 
Ap

ela
ció

n
Po

sit
ivo

Ne
ga

tiv
o

2
RE

CU
RS

O 
DE

 
AP

EL
AC

IÓ
N 

EN
 

PR
OC

ED
IM

IEN
TO

S 
DE

 S
EL

EC
CI

ÓN
 C

UY
O 

VA
LO

R 
ES

TIM
AD

O 
O 

RE
FE

RE
NC

IAL
 S

EA
 

IG
UA

L 
O 

ME
NO

R 
A 

SE
SE

NT
A 

Y 
CI

NC
O 

UN
ID

AD
ES

 IM
PO

SIT
IVA

S 
TR

IBU
TA

RI
AS

 (
65

 
UI

T)

'Ba
se

 Le
ga

l:

Ar
tíc

ulo
 4

1 
de

 la
 L

ey
 d

e 
Co

ntr
ata

cio
ne

s 
de

l 
Es

tad
o, 

ap
rob

ad
o p

or 
Le

y N
º 3

02
25

, p
ub

lica
do

 
el 

11
.07

.20
14

.

Ar
tíc

ulo
s 9

5, 
97

, 9
8, 

99
, 1

00
, 1

01
, 1

02
, 1

03
, 1

11
 y 

11
2 d

el 
Re

gla
me

nto
 de

 la
 Le

y d
e C

on
tra

tac
ion

es
 

de
l E

sta
do

, a
pro

ba
do

 po
r D

ec
ret

o S
up

rem
o N

º 
35

0-2
01

5-E
F, 

pu
bli

ca
do

 el
 10

.12
.20

15
.

1.-
Es

cri
to 

dir
igi

do
 a 

la 
Pr

es
ide

nta
 E

jec
uti

va
  

de
l S

EN
AM

HI
 qu

e c
on

ten
ga

:
a) 

Ide
nti

fi c
ac

ión
 d

el 
im

pu
gn

an
te,

 d
eb

ien
do

 
co

ns
ign

ar 
su

 
no

mb
re 

y 
nú

me
ro 

de
 

do
cu

me
nto

 
ofi 

cia
l 

de
 

ide
nti

da
d, 

o 
su

 
de

no
mi

na
ció

n 
o 

raz
ón

 s
oc

ial
. 

En
 c

as
o 

de
 a

ctu
ac

ión
 m

ed
ian

te 
rep

res
en

tan
te,

 s
e 

ac
om

pa
ña

 la
 d

oc
um

en
tac

ión
 q

ue
 a

cre
dit

a 
tal

 re
pre

se
nta

ció
n. 

En
 ca

so
 d

e 
co

ns
orc

ios
, 

el 
rep

res
en

tan
te 

co
mú

n 
de

be
 in

ter
po

ne
r e

l 
rec

urs
o d

e a
pe

lac
ión

 a 
no

mb
re 

de
 to

do
s l

os
 

co
ns

orc
iad

os
.

b) 
 

Ide
nti

fi c
ar 

la 
no

me
nc

lat
ura

 
de

l 
pro

ce
dim

ien
to 

de
 se

lec
ció

n 
de

l c
ua

l d
eri

va
 

el 
rec

urs
o.

c) 
El 

pe
tito

rio
 

qu
e 

co
mp

ren
de

 
la 

de
ter

mi
na

ció
n c

lar
a y

 co
nc

ret
a d

e l
o q

ue
 se

 
so

lici
ta 

y s
us

 fu
nd

am
en

tos
. 

d) 
La

s p
rue

ba
s i

ns
tru

me
nta

les
 pe

rtin
en

tes
.

e) 
La

 g
ara

ntí
a 

po
r 

la 
int

erp
os

ició
n 

de
 

rec
urs

o, 
eq

uiv
ale

nte
 

al 
3%

 
de

l 
va

lor
 

es
tim

ad
o o

 re
fer

en
cia

l d
el 

pro
ce

dim
ien

to 
de

 
se

lec
ció

n 
im

pu
gn

ad
o, 

se
gú

n 
co

rre
sp

on
da

. 
En

 lo
s p

roc
ed

im
ien

tos
 d

e 
se

lec
ció

n 
se

gú
n 

rel
ac

ión
 d

e 
íte

ms
, e

l m
on

to 
de

 la
 g

ara
ntí

a 
eq

uiv
ale

 a
l 

3%
 d

el 
va

lor
 e

sti
ma

do
 o

 
ref

ere
nc

ial
 de

l re
sp

ec
tiv

o í
tem

. L
a g

ara
ntí

a 
de

be
 te

ne
r u

n p
laz

o m
íni

mo
 de

 vi
ge

nc
ia 

de
 

ve
int

e (
20

) d
ías

 ca
len

da
rio

, c
on

tad
os

 de
sd

e 
el 

día
 si

gu
ien

te 
de

 su
 em

isió
n. 

La
 ga

ran
tía

 
se

 de
po

sit
a e

n l
a c

ue
nta

 co
rrie

nte
 o 

CC
I d

e 
la 

en
tid

ad
.

f) 
Co

pia
 s

im
ple

 d
e 

la 
pro

me
sa

 fo
rm

al 
de

 
co

ns
orc

io,
 cu

an
do

 co
rre

sp
on

da
.

g) 
La

 
fi rm

a 
de

l 
im

pu
gn

an
te 

o 
su

s 
rep

res
en

tan
tes

; 
en

 c
as

o 
de

 c
on

so
rci

os
, 

ba
sta

 co
n l

a fi
 rm

a d
el 

rep
res

en
tan

te 
co

mú
n 

se
ña

lad
o 

co
mo

 t
al 

en
 l

a 
pro

me
sa

 d
e 

co
ns

orc
io.

 
h) 

Co
pia

 si
mp

le 
de

l e
sc

rito
 y 

su
s r

ec
au

do
s 

si 
los

 hu
bie

ra.
i) A

uto
riz

ac
ión

 de
 ab

og
ad

o

Gr
atu

ito
Gr

atu
ito

X
12 (do

ce
)

Co
nta

do
s a

 pa
rtir

 
de

l d
ía 

sig
uie

nte
 

de
 la

 pr
es

en
tac

ión
 

de
l re

cu
rso

 o 
la 

su
bs

an
ac

ión
 de

 
las

  C
om

isio
ne

s y
/o 

de
fec

tos
 ad

ve
rtid

os
 

en
 la

 pr
es

en
tac

ión
 de

l 
mi

sm
o.

Me
sa

 de
 Pa

rte
s –

 de
l 

SE
NA

MH
I:

Jr.
 C

ah
uid

e 7
85

 Je
sú

s M
arí

a,

Pr
es

ide
nta

 Ej
ec

uti
va

 
de

l S
EN

AM
HI

No
 ap

lica
No

 ap
lica

14
45

02
1-

1


